
 

Jelgavas novada pašvaldības izpilddirektora  

     2016.gada 27.aprīļa ziņojums par pašvaldības darbu 

Labdien, cienījamie deputāti, kolēģi, klātesošie! 

Šīsdienas ziņojumā informēšu Jūs par pašvaldības finansiālās darbības rezultātiem, 

proti, budžeta izpildi šī gada 1.ceturksnī, sniegšu plašāku ieskatu īpašumu pārvaldes 

darbības rezultātos, pievērsīšos saimnieciski – organizatorisko jautājumu aktualitātēm 

darba aizsardzības un ugunsdrošības jautājumos, informēšu par teritorijas 

apsaimniekošanas funkcijas deleģējuma līguma izpildes uzsākšanas aktualitātēm, kā arī 

sniegšu informāciju par pašvaldības būtiskāko pasākumu norisi maijā. 

Jelgavas novada pašvaldības 2016.gada 1.ceturkšņa budžeta izpilde 

(Sagatavoja Finanšu nodaļas vadītājas vietniece, budžeta ekonomiste Beata Cirmane) 

Ir noslēdzies 1.ceturksnis, un, ņemot vērā to, ka vienmēr 1.ceturksnis ir uzskatāms 

kā neliels „ieskrējiens” pirms pavasara un vasaras plānotajiem lielajiem darbiem, vēlos 

atzīmēt, ka izvērtējot padarīto, ir paveikti apjomīgi sagatavošanās darbi investīciju plānā 

paredzēto projektu turpmākajai izpildei, par ko informēšu turpinājumā, bet tagad par 

budžeta izpildi. 

Ieņēmumi 

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu plāns 2016.gadā – 25 742 778 EUR, izpilde 

– 6 102 295 EUR, kas ir 23.70 % no plānotā, t.sk.: 

1. Nodokļu ieņēmumu plāns 13 241 016 EUR, izpilde –3 580 407 EUR, kas ir 

27.04 % no plānotā, kas sastāv no: 

 ieņēmumiem no Iedzīvotāju ienākuma nodokļa (turpmāk – IIN) plāns 

10 862 167 EUR, izpilde – 2 457 153 EUR, kas ir 22.62 % no plānotā. Saskaņā 

ar likumu  "Par valsts budžetu 2016.gadam" IIN prognoze 1.cet.ir 22%, izpilde 

ir par 0.62% t.i. 8 326 EUR lielāka. 

 Nekustamā īpašuma nodoklis (turpmāk – NĪN) - plāns 2 378 849 EUR, 

izpilde – 1 123 254 EUR, kas ir 47.22 % no plānotā (t. skaitā kavējuma naudas 

par iepriekšējo gadu parādiem – plāns 14 606 EUR, izpilde – 16691 EUR)  

jāņem vērā tas, ka iedzīvotāji pārsvarā NĪN pirmajā maksājumā samaksā par 

visu gadu! Arī šogad NĪN iepriekšējo gadu parādi tiek sekmīgi iekasēti – jau 

vidēji 81.64% no plānotā (skatīt tabulā). 



 

NĪN veids Plāns 

2016. 

Izpilde 

1.cet.EUR 

Izpilde 

1.cet.% 

NĪN par zemi kārtējā 

saimnieciskā gada 

ieņēmumi 
2 030 919 907 648 44.7 

NĪN par zemi iepriekšējo 

gadu parādi 
94 844 79 997 84.3 

NĪN par ēkām  kārtējā 

saimnieciskā gada 

ieņēmumi 
128 753 50 671 39.4 

NĪN par ēkām  iepriekšējo 

gadu parādi 
4 357 3 193 73.3 

NĪN par  mājokļiem  

kārtējā saimnieciskā gada 

ieņēmumi 
88 993 59 191 66.5 

NĪN par mājokļiem  

iepriekšējo gadu parādi 
9 835 5 826 59.2 

 

2. Nenodokļu ieņēmumu plāns 884 580 EUR, izpilde –179 882 EUR, kas ir 20.34 

% no plānotā. Ņemot vērā iepriekšējo gadu pieredzi, plānotie ieņēmumi par 

Zemes īpašumu pārdošanu tika rūpīgi izvērtēti - plāns 702 639 EUR, izpilde 143 

590 EUR, kas ir 20 % no plānotā, savukārt ieņēmumi no ēku un būvju īpašumu 

pārdošanas (dzīvokļu atsavināšanas) – plāns 45 689 EUR, izpilde 16 118 EUR, 

kas ir 35% no plānotā. Īpašuma pārvalde turpina veikt formēšanas darbus, kas 

saistīti ar zemju atsavināšanas procesiem.  

3. Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi plāns – 589 834 EUR, izpilde – 

184 386 EUR, kas ir 31.26 % no plānotā, t. skaitā lielākie plānotie ieņēmumi: 

1. par viesnīcas pakalpojumiem (Zaļenieku KAVSK) plāns 16 000 EUR, izpilde 

6 841 EUR (43% no plānotā), 

2. par zemes nomu, plāns 157 110 EUR, izpilde 50 778 EUR (32% no plānotā), 

3. ieņēmumi par biļešu realizāciju, plāns 12 615 EUR, izpilde 4 531 EUR (36% 

no plānotā), 

4. ieņēmumi par dzīvokļu un komunālajiem pakalpojumiem, plāns 23 429 EUR, 

izpilde 15 5303 EUR (66% no plānotā). 

4. Ārvalstu finanšu palīdzība (līdzfinansējums projektu īstenošanai) - plāns – 33 

518 EUR, izpilde – 20 000 EUR, kas ir 59.67 % no plānotā. 

5. Dotācijas, mērķdotācijas (transferti) plāns – 10 993 830 EUR, izpilde –2 137 

608 EUR, kas ir 19.44 % no plānotā. Pašvaldības saņemtie transferti no valsts 



budžeta tiek saņemti pilnā apjomā no plānotā – 25%. Savukārt, pašvaldību 

saņemtie transferti no citām pašvaldībām par izglītības sniegtajiem 

pakalpojumiem ir 10 %, kas izskaidrojams ar to, ka pirmais norēķinu  termiņš ir 

15.aprīlis. 

Izdevumi 

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu plāns 2016.gadā – 31 540 802 EUR, izpilde 

– 4 904 789 EUR, kas ir 15.55 % no plānotā, izvērtējot izdevumu pozīcijas pēc valdības 

funkcijām un klasifikācijas kodiem, 1.ceturkšņa plānotās aktivitātes un pasākumi ir 

izpildīti. 

Atsevišķi jāpaskaidro Kapitālo izdevumu izpilde, kas ir 0.95% (plānots 8 172 753 

EUR, izpilde 77 244 EUR), kas galvenokārt saistīta ar 2016.gadā plānoto: 

1. Transporta infrastruktūras un atbalsta uzņēmējdarbībai projektu īstenošanu 

ar ES struktūrfondu piesaisti. Aktīvi norit darbs sekojošos ES 

struktūrfondu projektos: 

 NUTRINFLOW, Nr.CB295 (Praktiski pasākumi vienotā meliorācijas sistēmu 

apsaimniekošanā ar mērķi samazināt biogēno elementu ieplūdi Baltijas jūrā) - 

sadarbībā ar hidrobiologu un Aizupes pamatskolas 7.klases skolēniem uzsākts darbs 

pie Sodītes grāvja ekosistēmas izpētes. Izsludināti iepirkumi par “Sodītes baseina 

meliorācijas sistēmu inventarizāciju” un “Sodītes grāvja atjaunošanas būvprojekta 

izstrādi un autoruzraudzību”; 

 Noslēgti līgumi par projektu Jelgavas novada Platones pagasta meliorācijas 

sistēmas attīstība, Nr.15-06-A00403-000038 un Jelgavas novada Vilces pagasta 

meliorācijas sistēmas attīstība, Nr.15-06-A00403-000037 būvdarbiem un 

būvuzraudzību, būvdarbu uzsākšana maija sākumā. 

 Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra apstiprinājusi projektu “V.I.P-2016” - 

atbalsts jauniešu centru darbības nodrošināšanai pašvaldībās ar mērķi veidot un 

stiprināt jauniešu piederības apziņu, 3497 EUR apmērā. 

 Ar Valsts kultūrkapitāla fondu (VKKF) noslēgts līgums par “Keramikas 

apdedzināšanas krāsns iegādi Jelgavas novada Mūzikas un mākslas skolai” 2174 

EUR apmērā; 

 Ar Valsts kultūrkapitāla fondu (VKKF) noslēgts līgums par projekta "Multi – 

mediālas performances "Dabas koncertzāle 2016" organizēšana Zaļenieku muižā", 

6000 EUR apmērā; 

 Noslēdzies iepirkums “Par būvprojekta izstrādi (iekļaujot inženierizpēti) un 

autoruzraudzību projektā “Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās 

infrastruktūras attīstība Jelgavas novadā 1. kārta”, izpildītājs SIA “3C”, līguma 

summa 47 795 EUR. Līguma ietvaros Izpildītājs apņemas izstrādāt Būvprojektu un 

veikt autoruzraudzību “Jelgavas novada pašvaldības Valgundes pagasta ielas 



“Meža iela” pārbūve km 0,00 – km 0,650, “Jelgavas novada pašvaldības Sesavas 

pagasta ceļa Saulstaru iela – Blūdži pārbūve km 0,000 – km 0,680”, “Jelgavas 

novada pašvaldības Sesavas pagasta Buķu ielas pārbūve km 0,00 – km 0,160”, 

“Jelgavas novada pašvaldības Platones pagasta ceļa “Lielvircavas kapi – Alksnāji 

– Lietuvas šoseja” pārbūve km 0,000 – km 1,170”. 

2. Izglītības iestāžu infrastruktūras, energoefektivitātes un teritorijas 

labiekārtošanas projektu īstenošanu bez ES struktūrfondu piesaistes. 

Turpinot iepriekšējos gados uzsākto, arī šogad ir plānoti apjomīgi izglītības iestāžu telpu 

rekonstrukciju un remontdarbi, teritoriju labiekārtošanas darbi, kā arī plānotas 

aprīkojumu un pamatlīdzekļu iegādes, līdz pilnīgai šo objektu sakārtošanai: 

 notiek līgumu slēgšana un gatavošanās darbu uzsākšanai projekta Līvbērzes 

vidusskolas zēnu mājturības ēkas pārbūve īstenošanai; 

 noslēgušies iepirkumi un gatavota dokumentācija iesniegšanai Finanšu 

ministrijā - aizņēmumu ņemšanai - teritoriju labiekārtošanas projektu īstenošanai: 

1. Līvbērzes pagasta Aizupes pamatskolas teritorijas labiekārtošana (II kārta); 

2. Līvbērzes vidusskolas teritorijas labiekārtošana (PII rotaļu laukuma 

ierīkošana); 

3. Valgundes pagasta Kalnciema vidusskolas teritorijas labiekārtošana (II 

kārta); 

4. Kalnciema pagasta PII „Mārīte” teritorijas labiekārtošana (II kārta); 

 Sekmīgi tiek īstenota 2015.gadā uzsāktā  “Jelgavas novada pašvaldības Autoparka 

atjaunošanas kārtība”, un maijā sagaidām trīs pasažieru mikroautobusu (8+1) 

piegādi, savukārt, jūnijā mēs sagaidām astoņu vieglo ekonomiskās klases 

pilnpiedziņas automašīnu piegādi. Mikroautobusi (8+1) tiks nodoti Kalnciema, 

Līvbērzes, Sesavas pagastu pārvaldēm, galvenokārt, izglītības funkciju 

(pārvadājumiem un nogādāšanai uz olimpiādēm) veikšanai, kultūras pasākumiem 

un saimnieciskās darbības nodrošināšanai. Pilnpiedziņas automašīnas tiks nodotas - 

Pašvaldības policijai, Sporta centram, Izglītības pārvaldei, Zaļenieku pagasta 

pārvaldei Zaļenieku komerciālās un amatniecības vidusskolas un pagasta pārvaldes 

funkciju veikšanai, Kalnciema pagasta pārvaldei, Sociālajam dienestam un 

Centrālai administrācijai funkciju nodrošināšanai. 

 

Aprīļa mēneša domes sēdē ir iesniegti budžeta grozījumi, lai finansiāli atbalstītu 

nozares, atbilstoši Investīciju plāna prioritātēm, kuru izpilde paredzēta gada 2.un 

3.ceturksnī. Šajā atskaites periodā, izvērtējot budžeta izpildi un uz gada sākumu rezerves 

fondā atstātos līdzekļus, bija iespēja aktualizēt prioritātes un piešķirt finansējumu 

Pamatlīdzekļu un ikdienas uzturēšanas izdevumu plānā plānotajām aktivitātēm: 

1. datortehnikas iegādei 57433 EUR apmērā - izglītības iestādēm un 

darbiniekiem pagastu pārvaldēs un centrālajā administrācijā strādājošiem – 

darba vietu nodrošināšanai, 



2. iestāžu remontdarbiem 16730 EUR apmērā (Kalnciema Dienas centram -  

telpu kosmētiskajam remontam, Vircavas pagasta pārvaldei - garāžas 

remontam, Elejas vidusskolai - telpu remontiem), 

3. pamatlīdzekļu iegādei 14100 EUR apmērā (Svētes pamatskolai aprīkojumu, 

mēbeļu un inventāra iegādei, Vilces pamatskolai - materiālās bāzes 

atjaunošanai - akordeona iegādei). 

Gada otrajā pusē (nu jau var teikt, kā divos iepriekšējos gados!) tiks veikta 

Investīciju plāna aktualizācija ar skaidri iezīmētiem prioritāriem mērķiem par 2017.gadā 

realizējamiem būvniecības objektiem, remontiem un pamatlīdzekļu un aprīkojumu 

iegādēm. 

Ņemot vērā to, ka 2016.gada budžets pirmo reizi plānots nozaru – jomu “griezumā”, 

izmantojot iespēju, vēlos uzdot nozaru vadītājiem: 

1. izvērtēt budžeta izpildi pusgadā, 

2. izvērtēt un izteikt savus priekšlikumus, redzējumu  par jaunās budžeta plānošanas 

sistēmas lietderīgumu un praktisko pielietojumu; 

3. kopīgi ar Finanšu nodaļas budžeta ekonomistiem, veikt detalizētāku budžeta 

analīzi par Pasākumu plāna izpildi, lai plānojot 2017.gada budžetu mēs varētu 

kopīgi atšķirt un plānot pasākumus un aktivitātes pēc būtības (budžeta plānošanas 

un darbu plānošanas kontekstā). 

 

Par teritorijas apsaimniekošanas deleģējuma izpildes gaitu 

 

Ar š.g. 1.aprīli pašvaldības komunālais uzņēmums, atbilstoši domes lēmumam un no tā 

izrietošajam deleģējumam, ir uzsācis pašvaldībai piederošās un pašvaldības iestāžu 

valdījumā esošās teritorijas apsaimniekošanu visās pagastu pārvaldēs.  

No februāra ziņojuma, kad informēju par domes lēmuma izpildes gaitu, proti, martā un 

aprīlī ir noslēdzies saimnieciskā personāla resursu izvērtējuma process un uz SIA 

“Jelgavas novada KU” sekmīgi ir pārcelti pašvaldības tehniskie strādnieki, kas kopā ar 

vakancēm sastāda 50 amata vietas ar 37,9 likmēm. Tādējādi ir nodrošināta 2015.gada 

25.novembra domes lēmuma “Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar SIA “Jelgavas novada 

KU” 3. un 4. punktā ietverto uzdevumu izpilde. Vēlos piebilst, ka visiem pārceltajiem 

darbiniekiem ir saglabāta veselības apdrošināšana un ar š.g. jūniju arī SIA “Jelgavas 

novada KU” plāno apdrošināt visus savu darbiniekus.   

Šobrīd tiek organizēta arī domes lēmuma 5.punktā noteiktā uzdevumu izpilde, 

proti, organizēt pašvaldības iestāžu rīcībā esošā, teritorijas apsaimniekošanai paredzētā 

aprīkojuma novērtēšanu un atsavināšanu izsolē.  

 Esmu sagatavojis rīkojumu, nosakot uzdevumus un to izpildes termiņus, ar mērķi 

nodrošināt pilnīgu iepriekš minētā domes lēmuma izpildi. Ir uzsākta visas pagastu 

pārvalžu rīcībā esošās tehnikas (pamatlīdzekļu) izvērtēšana, pēc tam, secīgi, novērtēšana, 

nolūkā apzināt, kuri no pamatlīdzekļiem atstājami pagastu pārvalžu saimniecisko 



funkciju izpildei, konkretizējot tieši kādu funkciju izpildei un, kuri no pamatlīdzekļiem 

tiks virzīti atsavināšanai izsolē.  

Papildinot, iespējams, mums parādīsies vēl viena opcija, kurai būs nepieciešams domes 

lēmums, proti, būs jāvērtē, kurus no pamatlīdzekļiem būtu lietderīgāk un saimnieciskāk 

ieguldīt komunālā uzņēmuma pamatkapitālā, sekmīgai deleģētās funkcijas izpildei. 

 Par dotā uzdevuma pilnīgu izpildi es informēšu Jūs, cienījamie deputāti, brīdī, kad 

iepriekš minētie procesi būs pilnīgi noslēgušies. 

 

Nekustamo īpašumu joma 

 

Turpinājumā, saskaņā ar Īpašuma pārvaldes vadītājas Daigas Brantas un 

speciālistu sagatavoto materiālu, es Jūs informēšu par Īpašuma pārvaldes darba 

rezultātiem un aktualitātēm 2015.gadā 2016.gada pirmajos gandrīz četros mēnešos. 

Īpašuma pārvalde pildot tai uzdotās funkcijas 2015.gadā turpinājusi iesākto darbu 

pašvaldības nekustamo īpašumu sakārtošanā, veikusi adresācijas sakārtošanu, lielu darbu 

ieguldījusi nekustamo īpašumu atsavināšanā Jelgavas novada pašvaldības Mājokļu 

politikas kontekstā, kā arī rūpējoties par Pašvaldības īpašumu racionālu izmantošanu. 

Liels darba apjoms tika ieguldīts izvērtējot Pašvaldības teritorijā esošās zemes vienības, 

lai spētu sagatavot informāciju zemes reformas pabeigšanai, kā arī prognozētu 

Pašvaldības zemju turpmāko izmantošanu. 

Kopumā 2015.gadā Īpašuma pārvalde ir izvērtējusi 3476 fizisku un juridisku personu, 

valsts un pašvaldības tiesiskajā valdījumā esošas zemes vienības. Šī apjomīgā darba 

rezultātā, Ministru kabinets 2016.gada 28.janvārī, pamatojoties uz likuma "Par zemes 

reformas pabeigšanu lauku apvidos" 5. pantu,  izdeva rīkojumu Nr.77 pabeigt zemes 

reformu Jelgavas novada lauku apvidū. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Papildus šiem datiem tika padziļināti izvērtētas pašvaldības īpašumā un tiesiskajā  

valdījumā esošās zemes vienības, prognozējot to turpmāko izmantošanu. Šis darbs tika 

veikts ciešā sadarbībā ar pagastu pārvaldēm, veicot zemju apsekošanu dabā, novērtējot to 

platība skaits platība skaits platība skaits platība skaits platība skaits platība skaits platība skaits

Eleja 74,3 9 40,9 12 111,7 66 72,9 20 0 0 0 0 11,7 9

Glūda 57,8 6 46,7 27 347,4 308 98,9 19 0 0 0 0 39,2 52

Jaunsvirlauka 120,9 9 94,9 52 328,6 195 610,3 24 120,1 9 0 0 40,6 8

Kalnciems 12,1 5 115,3 17 566,0 352 25,7 5 104,2 3 11,0 1 30,9 19

Lielplatone 4,5 4 0 0 246,4 129 24,0 6 0 0 0 0 10,1 6

Līvbērze 64,9 21 104,0 29 830,6 275 219,0 18 210,4 7 2,0 3 71,5 27

Platone 13,5 5 88,6 12 269,4 115 80,9 15 0 0 0 0 30,7 22

Sesava 85,9 10 42,4 15 842,3 261 91,6 21 0 0 0 0 21,3 19

Svēte 49,9 14 31,4 22 283,0 166 51,5 10 19,4 10 1,4 1 9,4 13

Valgunde 90,2 29 142,7 42 262,7 219 4688,3 24 407,2 11 0 0 15,9 20

Vilce 35,2 11 113,9 23 303,9 131 109,7 14 9,7 7 0 0 16,0 21

Vircava 167,5 12 98,1 11 785,0 204 51,9 8 0 0 0 0 23,9 3

Zaļenieki 44,9 7 122,3 23 219,2 141 73,7 13 2,2 6 0 0 23,9 13

Kopā 821,6 142 1041,2 285 5396,2 2562 6198,4 197 873,2 53 14,4 5 345,1 232

ZK atzinumi 

par īp. ties. 

atjaunošanu
Pagasts

Fizisku, juridisku 

pers. ties. vald. 

esošas ZV

Pašvaldībai 

piekritīgas ZV

Valstij 

piekritīgas ZV Publiskie ūdeņi

Zemes reformas 

pabeigšanai RZF

http://likumi.lv/ta/id/45729-par-zemes-reformas-pabeigsanu-lauku-apvidos
http://likumi.lv/ta/id/45729-par-zemes-reformas-pabeigsanu-lauku-apvidos
http://likumi.lv/ta/id/45729-par-zemes-reformas-pabeigsanu-lauku-apvidos#p5


stāvokli, izmantošanas iespējas, nepieciešamību Pašvaldības funkciju veikšanai, kopumā 

izvērtētas zemes 7546 ha platībā. Atbilstoši Zemes pārvaldības likuma prasībām 

apkopojums veidots par neapbūvētajām un degradētajām zemes vienībām. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jāmin, ka Zemes pārvaldības likums, kas stājās spēkā 2015.gada 1.janvārī, Pašvaldībai 

uzliek par pienākumu milzīgu darba lauku, kas paver jaunas reformas vēsmas vēl 

daudziem gadiem uz priekšu. 

 

Darbs pie nekustamo īpašumu atsavināšanas 

  

2015.gadā saņemti 181 dzīvokļu un 18 zemes vienību atsavināšanas iesniegumi. 

Tāpat tika izvērtēta nekustamo īpašumu nepieciešamība pašvaldības funkciju veikšanai 

un 27 dzīvokļu un 41 zemes īpašumi virzīti uz atsavināšanu izsoles ceļā. Par nodošanu 

atsavināšanai par nosacīto cenu un atsavināšanai izsolē, izskatīšanai domes sēdēs 

sagatavoti 267 lēmumi. Atsavināšanas procesā ietilpst iesniegumu izvērtēšana, īpašuma 

tiesību nostiprināšana zemesgrāmatā, kas sevī ietver arī kadastrālo uzmērīšanu, NĪ tirgus 

vērtības noteikšana, lietas virzīšana Pašvaldības mantas atsavināšanas, novērtēšanas un 

aprites komisijai, atsavināšanas cenas noteikšanai. Atsavināšanas procesā tiek sagatavoti 

divi domes lēmumi par katru objektu. Saskaņā ar 2015.gada 29.decembra domes sēdes 

lēmumu (protokols Nr.21, 30.§) ir nolemts paaugstināt dzīvokļu īres maksu ar 2016.gada 

1.janvāri un noteikti nosacījumi, ka īres maksa tiks atstāta iepriekšējā līmenī vai arī 

samazināta pa jaunam noteiktā īres maksa, ja īrnieks ierosinās dzīvokļa atsavināšanu.    

Šajā sakarā 2016.gadā ir palielinājies iesniegto ierosinājumu par dzīvokļu 

atsavināšanu skaits. 2016.gadā līdz 20.aprīlim ir saņemti 167 nekustamo īpašumu 

atsavināšanas iesniegumi.  

skaits platība,ha skaits
platība,

ha
skaits

platība,

ha
skaits

platība,

ha
skaits

platība,

ha
skaits

platība,

ha
skaits

platība,

ha
skaits

platība,

ha
skaits

platība,

ha

Elejas 0 0 11 6,7 9 7,9 0 0 4 71,8 0 0 48 38,8 1 1,5 73 126,7

Glūdas 28 141,2 24 23,1 3 1,7 1 5,0 7 88,3 2 1,0 142 171,9 0 0 207 432,2

Jaunsvirlaukas 24 161,0 9 11,7 6 8,4 2 11,5 4 46,5 6 0,8 104 68,4 4 0,8 159 309,1

Kalnciema 72 68,3 47 167,5 0 0 1 0,4 1 35 1 2 21 12,1 26 115,9 169 401,2

Lielplatones 34 106,4 3 4,5 2 1,8 1 3,7 0 0 0 0 50 45,7 4 22,2 94 184,3

Līvbērzes 69 416,3 14 22,8 4 2,0 2 3,3 12 306,7 0 0 114 171,0 0 0 215 922,1

Platones 24 154,5 3 24,8 4 6,6 0 0 0 0 0 0 60 65,5 4 3,1 95 254,5

Sesavas 103 570,2 2 2,7 3 1,8 1 8,3 2 2,1 2 4,7 86 84,8 0 0 199 674,6

Svētes 21 122,8 4 3,5 4 7,7 0 0 1 1,1 0 0 75 50,5 5 30,4 110 216,0

Valgundes 63 72,0 26 26,7 6 5,8 0 0 9 64 0 0 90 88,4 2 0,8 196 257,7

Vilces 24 74,9 3 1,7 4 9,4 0 0 1 15 0 0 84 93,4 4 88,0 120 282,4

Vircavas 47 544,6 1 1,3 4 5,5 2 19,4 0 0 3 0,4 67 71,7 1 4,9 125 647,8

Zaļenieku 38 184,7 9 8,4 5 8,0 0 0 1 15,7 2 0,3 60 73,3 0 0 115 290,4

Kopā 547 2616,9 156 305,4 54 66,6 10 51,6 42 646,2 16 9,2 1001 1035,5 51 267,6 1877 4999,0

Pagasts

KopāStarpgabals Citas zemes
Personiskās 

palīgsaimniecības

Zaļā zona, 

ūdeņi
Kapi Parki Mežs Ielas, ceļi



Uz šo brīdi atsavināšanas procesā ir 341 dzīvokļu īpašumi. Diemžēl, izvērtējot 

daudzus iesniegumus, konstatēts, ka iesniedzējam ir maksājumu parādi, tādēļ tiek 

gatavotas vēstules par procesa apturēšanu līdz parādu nomaksai un sniegta informācija 

par turpmāko rīcību. 

NĪ atsavināšanas rezultātā 2015.gadā ir sagatavoti 177 NĪ pirkuma-pārdevuma 

līgumi un 58 līgumi par NĪ ieķīlāšanu. 2016.gadā sagatavoti 27 NĪ pirkuma-pārdevuma 

līgumi un 10 līgumi par NĪ ieķīlāšanu. 

Veikta nekustamā īpašuma tiesību sakārtošana, 2015.gadā zemesgrāmatā nostiprinātas 

īpašuma tiesības 493 īpašumiem, 2016.gadā – 268 īpašumiem. 

 

Pašvaldības nekustamā īpašuma noma  

Pamatojoties uz personu iesniegumiem, apsekojot objektus dabā un izvērtējot citu 

nepieciešamo informāciju (maksājumu parādi, nomas objekta apsaimniekošana utml.), 

2015.gadā sagatavoti 1146 zemes nomas līgumi, 12 nedzīvojamo telpu nomas līgumi un 

810 lēmumi par īpašuma iznomāšanu. 2016.gadā sagatavoti 202 zemes nomas līgumi, 6 

nedzīvojamo telpu nomas līgumi un 132 lēmumi par īpašuma iznomāšanu. 

 

 

Pagasts Zemes nomas līgumi 

Lēmumi par īpašuma 

iznomāšanu 

2015.g. 2016.g. 2015.g. 2016.g. 

Eleja 35 6 29 5 

Glūda 45 16 38 14 

Jaunsvirlauka 46 3 24 3 

Kalnciems 64 19 55 15 

Lielplatone 86 17 64 13 

Līvbērze 143 18 138 18 

Platone 24 22 20 10 

Sesava 361 17 215 9 

Svēte 42 6 

  Valgunde 42 28 15 10 

Vilce 81 18 66 14 

Vircava 99 22 74 14 

Zaļenieki 78 10 72 7 

KOPĀ 1146 202 810 132 

 

2015.gadā sagatavoti dokumenti un darbinieki piedalījušies 9 zemes nomas tiesību 

izsolēs, 2 telpu nomas izsolēs. 2016.gadā 1 zemes nomas tiesību izsole, 1 telpu nomas 

izsole. 

 



Adresācijas objektu sakārtošana  

 

2015.gadā turpināts darbs adresācijas objektu sakārtošanai atbilstoši MK 

noteikumu “Adresācijas noteikumi” prasībām, kas nosaka, ka ciemu teritorijās adresācijai 

jābūt ar piesaisti ielai. Iedzīvotāju informēšanai ir sagatavotas skices ar ielu 

nosaukumiem un objektu numerāciju, kas izvietotas pagastu pārvaldēs, pie 

daudzdzīvokļu mājām, nogādātas iedzīvotājiem personīgi. Ir sagatavoti adrešu 

piešķiršanas, maiņas, likvidācijas lēmumi pamatojoties uz iedzīvotāju iesniegumiem un 

Adrešu reģistra informāciju. 2015.gadā sagatavoti 73 Īpašuma pārvaldes lēmumi par 258 

adresācijas objektiem. 2016.gadā sagatavots 21 Īpašuma pārvaldes lēmums par 436 

adresācijas objektiem.  

 

Darbs ar iedzīvotāju iesniegumiem  

 

Pamatojoties uz iedzīvotāju iesniegumiem tiek gatavoti Īpašuma pārvaldes un 

domes lēmumi, izziņas, sniegtas konsultācijas, sagatavotas atbildes vēstules. 2015.gadā 

sagatavotas 198 izziņas par atteikumu izmantot pirmpirkuma tiesības, 2016.gadā 

sagatavotas 60 šādas izziņas. Gatavojot izziņas tiek izvērtēta iespēja izmantot šo īpašumu 

pašvaldības funkciju veikšanai, atbilstoši spēkā esošajam teritorijas plānojumam. Tāpat 

2015.gadā un 2016.gadā sagatavotas 10 izziņas par piekrišanu iegūt īpašumā zemi 

Latvijas nepilsoņiem vai trešo valstu pilsoņiem.  Saskaņā ar Īpašuma pārvaldes 

nolikumu tās kompetencē ir pašvaldībai piekrītošā īpašuma racionālas un lietderīgas 

izmantošanas un pārvaldīšanas nodrošināšana. Lai veiktu šos uzliktos uzdevumus, 

2015.gadā sagatavoti 243 Īpašuma pārvaldes lēmumi, 2016.gadā – 83 lēmumi par zemes 

lietošanas mērķu piešķiršanu, maiņu, par NĪ nosaukumu piešķiršanu un maiņu, par adrešu 

piešķiršanu, likvidēšanu un maiņu, par ZIP projektu apstiprināšanu, par zemes vienību 

sadalīšanu vai apvienošanu un citi lēmumi. Tāpat 2016.gadā sagatavotas 272 atbildes 

vēstules iesniedzējiem par dažādiem jautājumiem (par nomas līgumu reģistrāciju, par NĪ 

atsavināšanu, par zemes lietošanas mērķi, par nosaukuma vai adreses piešķiršanu un 

citiem jautājumiem). 

 

Ar lauksaimniecības zemi veikto darījumu uzraudzības komisija 

 

Komisijas locekļi ir tikai Īpašuma pārvaldes darbinieki, nepieciešamības gadījumā 

konsultācijas tiek lūgtas pašvaldības juridisko pakalpojumu sniedzējam. 2015.gadā 

saņemti 171 iesniegums par lauksaimniecības zemes iegūšanu īpašumā, no kuriem 163 

izskatīti komisijas sēdēs. 8 iesniegumi ir atsaukti, jo pēc informēšanas par papildus 

iztrūkstošo dokumentu iesniegšanu, tie netiek iesniegti, bet tiek atsaukti iesniegumi. 

Sagatavotas 154 izziņas par piekrišanu iegūt īpašumā l/s zemi un 9 atteikumi. Izvērtējot 

zemes ieguvēju, ņem vērā, vai ieguvējs atbilst likumā „Par zemes privatizāciju lauku 

apvidos” noteiktajam darījumu subjektam, vai viņam nav nodokļu parādu, vai saņem 



vienotos platību vai tiešmaksājumus, vai ir atbilstoša izglītība, vai īpašumā esošā 

lauksaimniecības zeme  nepārsniedz 2000 ha, vai ir ieņēmumi no lauksaimnieciskās 

ražošanas u.c. kritērijus.     

2016.gadā saņemti 35 iesniegumi, no tiem izskatīti 34. Sagatavotas 34 izziņas par 

piekrišanu iegūt īpašumā l/s zemi (1 atsaukts). 

2015.gadā tika gatavotas teritoriju skices, pēc kurām noteiktas zemju platības un to 

konfigurācija nodošanai apsaimniekošanai Jelgavas novada KU. Pēc Attīstības nodaļas 

lūguma sagatavotas ceļu shēmas LAD projektu sagatavošanai. 

Ar 2016.gadu Īpašuma pārvaldei deleģēts veikt izvērtēt un reģistrēt privātos zemes 

nomas līgumus Pašvaldības nomas līgumu reģistrā. Kopumā reģistrēti 1035 līgumi. 

2016.gadā jau 4 mēnešos izvērtēti un reģistrēti 113 zemes nomas līgumi. Padziļināta 

informācija par šiem līgumiem pēc pieprasījuma ir nodota Valsts ieņēmumu dienestam. 

Īpašuma pārvaldes funkcijās ietilpst arī piedalīšanās zemes kadastrālās 

uzmērīšanas darbos, apsekojot objektus dabā un saskaņojot apgrūtinājumu plānus. Tas 

pats attiecās uz mērnieku izstrādātajiem zemes ierīcības projektiem, par kuriem ĪP 

deleģēta pieņemt lēmumus tos apstiprināt. 

Vērtējot visu iepriekšminēto pārvaldes apkopoto informāciju, vēlos informēt Jūs, 

cienījamie deputāti, ka es, kā administrācijas vadītājs, esmu saņēmis vairākus  indikatīvus 

ieteikumus – informāciju, kā arī pats praktisko darbu izpildē sajutis pārvaldes speciālistu 

lielo noslodzi, administrējot šajā ziņojumā uzskaitītos darbus. Tādēļ arī šim jautājumam 

būs nepieciešams risinājums tuvākajā laikā. 

 

Vides aizsardzības joma 

 

Latvāņi ir no citām zemēm ievesti, agresīvi augi, kuri spēcīgi izkonkurē Latvijas 

vietējās augu sugas. Lauku zemju un ceļmalu neapsaimniekošanas dēļ, latvānis aktīvi 

pārgājis savvaļā, kļūstot par nevēlamu un agresīvu nezāli. Tas gan degradē Latvijas 

tradicionālo ainavu un bioloģisko daudzveidību, gan apdraud mūsu veselību. Galvenais 

uzdevums ir novērst latvāņu sēklu izplatīšanos un vecināt to bojāeju. 

Jau sākot ar agru pavasari Īpašuma pārvaldes speciālisti sadarbībā ar pagastu 

pārvaldēm veic latvāņu teritoriju apsekošanu visā novadā. Tiek apzināti īpašumi, kas ir 

invadēti ar latvāni, tiek veidots un katru gadu papildināts, saraksts ar latvāņa invadētajām 

teritorijām. Informācija par latvāņu izplatību tiek nodota arī Valsts augu aizsardzības 

dienestam un ir pieejama Valsts augu aizsardzības dienesta mājas lapā (pieejama arī 

karte). 

Latvāņa izplatība vērojama gan pašvaldības īpašumos, gan privātīpašumos. 

Pašvaldības īpašumā atrodas 14 zemes vienības, kas ir invadētas ar latvāni – Vircavas, 

Vilces, Zaļenieku, Svētes, Platones, Lielplatones un Elejas pagastos. Jāpiebilst, ka daļa 

no šīm teritorijām tiek iznomāta. Pašvaldības īpašumos esošo latvāņu apkarošanu, 

ierobežošanu veic pagastu pārvaldes – agrā pavasarī tiek izdurtas, izraktas latvāņu 

saknes, vēlāk tiek uzsākta to pļaušana, vietām izmantojot herbicīdus, piemēram, 



raundapu. Ar pašvaldību īpašumos esošo latvāņu apkarošanu problēmu nav – pagastu 

pārvaldes ļoti labi tiek galā, latvāņi tiek laicīgi ierobežoti.  

Visvairāk latvāņa invadēto teritoriju ir Zaļenieku, Vilces, Elejas un Glūdas pagastos – 

kopā Jelgavas novadā līdz šim ir zināmas un arī apsekotas 65 zemes vienības, kas 

invadētas ar latvāni. Jāpiebilst, ka minētajās zemes vienībās latvāņa invadētā teritorija 

nav liela.  

2015.gada rudenī, tika atklāta iespaidīga latvāņa invadēta teritorija Glūdas pagastā 

gar Bramberģes strautu, kas iepriekš nebija zināma. Visi īpašnieki tika brīdināti kā 

rezultātā, latvāņu augi tika iznīcināti (tik, cik uz konkrēto brīdi bija iespējams to izdarīt – 

lielākā daļa sēklu bija jau izkritušas), bet nav šaubu par to, ka šogad tie atkal ataugs un 

cīņa ar tiem būs jāsāk no jauna.  

Apskatot situāciju kopumā, jāsaka, ka Jelgavas novadā latvāņa invadēto teritoriju 

ir diezgan daudz, bet invadētās platības, lielākoties, ir nelielas. Jūtama iedzīvotāju 

pozitīva attieksme, vēlme cīnīties ar latvāni – saņemti vairāki zvani, kad cilvēki 

interesējas par efektīviem latvāņa apkarošanas pasākumiem, ieteikumiem. Pierādījies, ka 

tad, ja īpašnieku, kura teritorijā ir latvāņi uzrunā, latvāņa apkarošana notiek ātri. 

Šobrīd visiem latvāņa invadēto teritoriju īpašniekiem ir izsūtītas vēstules ar 

atgādinājumu, ka ir laiks uzsākt latvāņa apkarošanas darbus; 

 ka saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu par invazīvo (arī 

latvāņi) augu sugu izplatības ierobežošanas pasākumu neveikšanu tiek izteikts 

brīdinājums vai uzlikts naudas sods fiziskajām personām no 100 līdz 350 eiro, bet 

juridiskajām personām – no 280 līdz 1400 eiro. Par tādiem pašiem pārkāpumiem, 

ja tie izdarīti atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas, – uzliek 

naudas sodu fiziskajām personām no 350 līdz 700 eiro, bet juridiskajām personām 

– no 570 līdz 2900 eiro;  

 ka pamatojoties uz Ministru kabineta 2008.gada 9.augusta noteikumiem Nr.559 

”Invazīvo augu sugas – Sosnovska  latvāņa – izplatības ierobežošanas noteikumi”, 

vajadzētu iesniegt Valsts augu aizsardzības dienestā iesniegumu, kurā norādīt 

informāciju par latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu veicēju, ar latvāni 

invadētās zemes vienības atrašanās vietu, plānoto latvāņa izplatības ierobežošanas 

pasākumu laiku katrā veģetācijas periodā turpmākajiem pieciem gadiem, ar latvāni 

invadētās zemes plāna kopiju, kurā norāda ar latvāni invadēto teritoriju un katrā 

nogabalā plānoto latvāņa izplatības ierobežošanas metodi; 

Šī gada plānā ir turpināt veidot, papildināt, labot latvāņu invadēto teritoriju 

sarakstu, apzināt visas zināmās latvāņa invadētās teritorijas, lūgt iedzīvotāju palīdzību 

latvāņu teritoriju apzināšanā (publicējot rakstu mājas lapā, avīzē), apsekot jaunatklātās 

invadētās teritorijas, runāt ar īpašniekiem (kuru teritorijā ir latvāņi) – sniegt tiem 

informāciju par latvāņa apkarošanas iespējām.  

Plānā (ātrākais rudenī) ir arī noorganizēt pamācošu semināru visiem īpašniekiem 

(kuru teritorijā ir latvāņa invadētas platības) u.c. interesentiem, iesāktas sarunas ar SIA 



„Integrētās Audzēšanas Skola” pārstāvjiem, par iespēju novadīt mācību semināru 

Jelgavas novada pašvaldībā – vēl nevar 100% zināt vai izdosies (skola ir ļoti noslogota + 

jautājums cik tas maksās) – skola ir atklājusi jaunu pieeju un pieredzi latvāņa 

ierobežošanā, tāpēc viņu lekcija būtu ļoti vērtīga gan pašvaldībai, gan iedzīvotājiem, 

zemniekiem u.c.  

 

Vispārīga informācija 

 

2015.gadā izsniegti 87 lēmumi par koku ciršanu ārpus meža, koku ciršana 

saskaņota ar Dabas aizsardzības pārvaldi, Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības 

inspekciju un VAS “Latvijas Valsts ceļi”.  

Apzinātas pašvaldības mežu teritorijas – kopā 49 īpašumi. Veikta inventarizācija 

35 īpašumiem - mežiem, atlikušajiem īpašumiem nepieciešams veikt inventarizāciju, 

uzmērīt, ierakstīt zemesgrāmatā. Daļa mežu īpašumu vēl ir jāapseko pirms saraksts tiek 

nodots kopēja Meža apsaimniekošanas plāna veidošanai, lai sekmīgāk, veiktu mežu 

lietderīgu izmantošanu, apsaimniekošanu. Apzināti Jelgavas novada parki, sagatavots 

saraksts, plānota un daļēji uzsākta parku inventarizācija. 

2015.gadā saskaņoti 2 jauni mikroliegumi; izsniegtas 2 derīgo izrakteņu ieguves 

atļaujas; akceptēta paredzētā darbība – Latvijas dzelzceļa tīkla elektrifikācija (dzelzceļa 

līnija šķērso Līvbērzes, Glūdas pagastu teritorijas); pieņemts lēmums par saistošo 

noteikumu apstiprināšanu “Par aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai 

Jelgavas novada pašvaldības teritorijā”. 

Regulāri – reizi ceturksnī tiek sagatavotas, iesniegtas dabas resursu nodokļu 

atskaites, gada sākumā dati - pārskati tiek ievadīti Latvijas vides, ģeoloģijas un 

meteoroloģijas “online” sistēmā. 

Visu gadu apsekotas teritorijas pēc iedzīvotāju lūguma (sūdzības) – šobrīd 

iedzīvotāji ļoti aktīvi izmanto Vides SOS aplikāciju, ziņo par piesārņotu vietu vai citu 

vides pārkāpumu – iesaistīta Jelgavas reģionālā vides pārvalde, pagastu pārvaldes, 

pašvaldības policija. Jāsaka, ka iedzīvotāji visvairāk pamanās atkritumus atstāt VAS 

“Latvijas Valsts meži” teritorijās.  

Saskaņotas upju tīrīšanas talkas Vircavas, Svētes un Vilces upēs, šogad plānotas 

vēl vismaz trīs upju talkas. 

2015.gadā apzinātas karjeru teritorijas Jelgavas novadā, apzināšana turpinās, 

nepieciešams objektus apsekot detalizētākas informācijas iegūšanai un uzkrāšanai datu 

bāzē. Apzinātas degradētās teritorijas – kopā 19 zemes vienības Zaļenieku, Vircavas, 

Valgundes,  Līvbērzes, Lielplatones, Kalnciema, Platones, Glūdas, Jaunsvirlaukas. 

 

 

 



Meliorācijas joma 

Meliorācijas sistēmu uzturēšanai 2015.gadā izmantoti gan pašvaldības budžeta 

līdzekļi, gan arī autoceļu fonda finansējums un speciālā budžeta līdzekļi. 2015.gadā 

veikti darbi gan meliorācijas sistēmu uzturēšanā, gan arī pilnībā no jauna veikta drenāžas 

kolektora izbūve Jelgavas novada SARC Kalnciema filiāles teritorijā. 

 Meliorācijas sistēmu uzturēšanas darbu ietvaros 2015.gadā atjaunota drenāžas 

kolektoru darbība 994 metru kopgarumā, veikta drenu skalošana 570 metru kopgarumā, 

atjaunotas 17 meliorācijas akas, 150 metri caurteku un 2,3 km vaļējo grāvju. Uzturēšanas 

darbi veikti kopumā 11 objektos Sesavas, Lielplatones, Vircavas, Līvbērzes un Vilces 

pagastos no 2015.gada maija līdz oktobra beigām. 

 Kalnciema SARC filiāles teritorijā izbūvēts drenāžas kolektors 222 metru 

kopgarumā, kas nodrošinās teritorijas zaļās zonas nosusināšanu un uzlabos tās 

izmantošanas iespējas. Ūdens novadīšanas problēmas risināšana bija priekšdarbi, lai 

nākotnē varētu īstenot teritorijas labiekārtošanas projektu. 

 Novada pašvaldība 2015.gadā startēja Lauku atbalsta dienesta projektu konkursa 

“Ieguldījumi materiālos aktīvos” apakšpasākumā. Atbalsts ieguldījumiem 

lauksaimniecības un mežsaimniecības infrastruktūras attīstībā 1.kārtā, kur tika atbalstīti 

2projekta pieteikumi Vilces un Platones pagastos. Jau 2014.gadā tieši šim projektu 

konkursu uzsaukumam tika izstrādāta tehniskā dokumentācija, kas ir svarīgi pie projekta 

pieteikuma izvērtēšanas, lai saņemtu pēc iespējas vairāk punktus. 

Joprojām aktuāls ir jautājums par Līvbērzes ciema dambi Bērzes upes kreisajā krastā 

starp Valsts autoceļu un dzelzceļu. 2015.gadā tika veikta dambja inventarizācija un 

izpēte, lai rastu atbildes uz jautājumiem par dambja noturības pasliktināšanās apstākļiem. 

Ceļu joma 

2016.gadā, tāpat kā iepriekšējos gados, atbilstoši valsts piešķirtajām dotācijām tiek 

veikta ceļu ikdienas uzturēšana (ceļu grants segumu uzturēšana un labošana; ceļu un ielu 

asfalta seguma uzturēšana; ceļu un ielu uzturēšana gan ziemas, gan vasaras periodā; tiltu 

un caurteku remonti; ceļmalu appļaušana; satiksmes drošības darbi), kā to nosaka 

normatīvie regulējumi. 

Šī jomas problemātika tika izskatīta marta domes sēdē pie izpilddirektora 

ziņojuma, kā atsauce uz Valsts kontroles veikto pārbaudi pašvaldībā. 

Tādējādi pēc šīsdienas sēdes varētu cerēt uz punkta pielikšanu pie jaunās apstiprinātās 

Kārtības īstenošanas, lai tajā izklāstītais pasākumu apjoms ļautu savlaicīgi plānot 

nepieciešamos finanšu līdzekļus un nodrošinātu detalizētu veikto darbu uzskaiti, kas 

savukārt nodrošinātu izlietoto materiālu (apjomu), finanšu līdzekļu kontroles iespējas. 

 Šādas secīgas un kontrolējamas kārtības ieviešana pilnībā nodrošinās Valsts 

kontroles veiktās pārbaudes rezultātā konstatēto trūkumu novēršanu. 



Maija mēnesī tiks uzsākts apjomīgs darbs izvērtējot katra ceļa un ielas tehnisko stāvokli, 

apzinot plānojamos darbus jau uz nākamajiem gadiem ar skaidri pierādāmām definētām 

prioritātēm. Papildus tiks apzināta līdzšinējā uzkrātā informācija, kas savietota ar Valsts 

kadastra informācijas teksta un telpiskajiem datiem, un pašvaldības bilances datiem.  

Jāpiebilst, ka valsts piešķirtais naudas līdzekļu apjoms autoceļa fondam 2016.gadā 

sastāda 791 310euro, kas ir nedaudz vairāk par 2015.gadā piešķirto. 

 

Problemātika visās jomās 

 nav vienota risinājuma un finansējuma cīņā ar latvāņiem; 

 nav pietiekams atbalsts ceļiem, meliorācijai 

 Jelgavas novada pašvaldības Īpašuma pārvalde lielā darba apjoma dēļ nespēs 

ievērot Ministru kabineta  noteikumu Nr. 698 “Adresācijas noteikumi” 71.punktā 

noteikto termiņu, kas nosaka, ka Pašvaldības dome līdz 2016.gada 31.decembrim 

nosaka vai precizē adrešu reģistrā reģistrēto ciemu robežas un piešķir adreses ēkām 

un apbūvei paredzētām zemes vienībām atbilstoši šo noteikumu 11. un 14.punktā 

minētajām prasībām. Tāpēc lūdzam LPS laicīgi virzīt ziņojumu Tieslietu 

ministrijai kā brīdinājumu par kavēšanos šo Ministru kabineta noteikumu izpildē. 

Papildus lūdzam apzināt visas pašvaldības vai nav līdzīgas problēmas, kas kavē 

attiecīgo lēmumu pieņemšanu. Uzskatam, ka “ Adresācijas noteikumu” 71.punktā 

ir nepieciešams veikt grozījumus, t.i. 2016.gada 31.decembris aizstājams ar vismaz 

2017.gada 31.decembri. Tādēļ ir sagatavots ziņojums Latvijas Pašvaldību 

izpilddirektoru asociācijai. 

 

Darba aizsardzības un ugunsdrošības sistēmas reorganizācija pašvaldībā. 

Vēsturiski atskatoties uz darba aizsardzības un ugunsdrošības funkcijas 

nodrošinājumu pašvaldībā, varam izdarīt secinājumu, ka šī joma ir piedzīvojusi 

salīdzinoši maz pārmaiņu. Pēdējās būtiskākās notika vēl iepriekšējā deputātu sasaukuma 

darbības laikā, ja nekļūdos, strādājot pie 2012.gada budžeta, kad proporcionāli 

pašvaldības iestādēs strādājošo skaitam, iestāžu skaitam un lielumam pagastu pārvaldēs, 

centāmies izvērtēt un izlīdzināt darba aizsardzības un ugunsdrošības speciālistu amata 

pienākumus, darba slodzes, nosakot arī attiecīgu atalgojumu. 

Laikam ritot, ir notikušas vēl kādas nebūtiskas izmaiņas speciālistu slodžu 

apmēros, jo darba aizsardzības un ugunsdrošības joma, jāatzīst, visu laiku ir bijusi tādā kā 

pabērna lomā, lielākā vairumā gadījumu pagastu pārvaldēs šo speciālistu pamatdarbs 

pašvaldībā saistījās ar citiem pienākumiem, kā rezultātā, attieksme, kura tika veicināta 

bija tāda, ka par darba aizsardzības un ugunsdrošības speciālistu var jau arī tikai 

piestrādāt.  

Lielā mērā tam apstiprinājumu var gūt, ieskatoties tabulā, kurā redzam, ka darba 

aizsardzības un ugunsdrošības funkcijas nodrošināšanai pašvaldībā kopumā ir izveidotas 

http://likumi.lv/ta/id/278402-adresacijas-noteikumi#p11
http://likumi.lv/ta/id/278402-adresacijas-noteikumi#p14


17 amata vietas, šobrīd pat 18, jo Centrālās administrācijas darba aizsardzības un 

ugunsdrošības speciālista amata vietai ir noteikta likme 0,4 slodzes un 0,6 slodzes ir 

vakance. 

Tabula pielikumā Nr.1. 

Protams, es joprojām uzskatu un pieturos pie sevis iepriekš teiktā, proti, ka 

pašvaldība savā būtībā nav paaugstinātas bīstamības vai augstu risku iestāde, ja 

salīdzinām ar mežizstrādi, rūpniecisko ražošanu vai celtniecību. Tomēr mums un mūsu 

darba aizsardzības un ugunsdrošības speciālistiem ir jāapzinās un jānovērtē tie riski, kas 

pastāv pašvaldības iestādēs un šādi riski pastāv. Pašvaldībā tie veidojas 

visneiedomājamākās situācijās, kad mēs, pārņemti ar savu ikdienas darba pienākumu 

izpildi, kļūstam nevērīgāki pret apkārtējo vidi, izmaiņām tajā, kā rezultātā, paklūpam, 

paslīdam, uzskrienam virsū un iegūstam traumu. Riski vienmēr palielinās arī tur, kur 

pulcējas, vai uzturas vienlaicīgi daudz cilvēku – tās ir izglītības iestādes, sociālās aprūpes 

centri, dažādu aktivitāšu centri un rīkotie pasākumi.  

Nereti pašvaldība saņem aizrādījumus aktu formā no Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienesta par nepilnībām ugunsdrošības jautājumos. Novada pašvaldības 

pārziņā ir arī bīstamās iekārtas, katlumājas un apkures katli, kā arī paaugstinātas 

bīstamības avoti – autotransports un, protams, pastāv darba vides un arodslimību riski. 

Pēdējos gados vairāki negadījumi saistījušies tieši ar pagaidu algoto sabiedrisko darbu 

veicēju projekta īstenošanu, kad mēs neesam pratuši novērtēt visus riskus, kas saistās ar 

cilvēku darba spējām, prasmēm un iemaņām, veselības stāvokli, esam nepietiekami 

domājuši par individuālajiem aizsardzības līdzekļiem un saskārušies ar praktiskām 

problēmām organizēt šo cilvēku darbu, ja konkrētā ciematā ir tikai viens iepriekšminētajā 

programmā nodarbinātais. 

Kāpēc es to visu stāstu? Ja godīgi, lai iegūtu Jūsu, cienījamie deputāti, atbalstu 

iecerētajām reformām darba aizsardzības un ugunsdrošības funkcijas sakārtošanā 

pašvaldībā, kā arī tādēļ, ka nereti, veicot kādas pārmaiņas, mēs saskaramies ar dažādiem 

nepārvaramiem personāliju jautājumiem, kas sarežģī pārmaiņu vadību.  

Tāpēc vēlos Jūs informēt, ka esmu izdevis rīkojumu “Par darba aizsardzības un 

ugunsdrošības sistēmas reorganizāciju Jelgavas novada pašvaldībā”, kas paredz vairākas 

secīgas darbības: 

1. No 2016.gada 1.jūnija likvidēt darba aizsardzības un ugunsdrošības speciālistu 

amata vietas pašvaldības Centrālās administrācijas amatu sarakstā; 

2. No 2016.gada 1.septembra likvidēt darba aizsardzības un ugunsdrošības 

speciālista amata vietu Zaļenieku amatniecības un komerciālajā vidusskolā; 



3. No 2016.gada 1.jūnija izveidota jaunas amata vietas Jelgavas novada 

pašvaldības Personāla nodaļā: 

3.1. Vienu vecākā darba aizsardzības un ugunsdrošības speciālista amata 

vietu ar pilnu slodzi; 

3.2. Četras darba aizsardzības un ugunsdrošības speciālistu amata vietas. 

Visu trešajā punktā norādīto amata vietu izveide tiks veikta, izsludinot pašvaldībā 

iekšējo konkursu, uzrunājot tajā piedalīties esošos darba aizsardzības un saimniecības 

speciālistus. Ja tas nedos vēlamo rezultātu, raudzīsim kadrus rast “ārpusē”. 

Noslēdzot šo ziņojuma sadaļu, vēlos informēt, ka maija domes sēdē es izskatu 

iespēju lūgt Jūsu atbalstu, cienījamie deputāti, Darba aizsardzības un ugunsdrošības 

nodaļas izveidei. 

Noslēgumā, cienījamie deputāti, kolēģi, kā jau ierasts, būtiskākās aktualitātes aprīlī, 

maijā: 

 Iepirkuma procedūras rezultātā Jelgavas novada pašvaldība uz trīs gadiem slēdz 

līgumu tāpat kā līdz šim - ar SIA "KL PLuss" par pašvaldības izdevuma 

sagatavošanu un maketēšanu. Līdz šim pašvaldība tika slēgusi līgumu uz diviem 

gadiem, taču, tā kā līgumu termiņu pieļāvums ir līdz trim gadiem, arī iepirkuma 

procedūra tika plānota 90 dienu konkursa termiņam. Vairāk pretendentu  konkursā 

nepieteicās un SIA "KL Pluss" guva tiesības kļūt par izdevuma maketa 

gatavotājiem.  

 Ar šodienu pašvaldības darbiniekiem un arī deputātiem vērtēšanai, lietošanai tiek 

atvērta darba versija jaunajai mājaslapai. Pašlaik noslēdzas lielākie un būtiskākie 

programmēšanas darbi jaunās mājaslapas veidolam - tas nozīmē, ka ir izveidotas 

sadaļas un pamatizvērsumi informācijas sagrupēšanai. Tālāk lielākais darbs noritēs 

pie informācijas savadīšanas, bilžu atlases, karšu ievietošanas, saturiskā materiāla 

veidošanas. Taču arī pašlaik - ar jebkuriem iebildumiem, konstruktīviem 

ierosinājumiem par vērsties Sabiedrisko attiecību nodaļā, lai, kamēr mājaslapa vēl 

ir nepubliskojamā versijā, to varētu uzlabot un padarīt saturiski pieņemamu visiem.  

 28.aprīlis plkst. 14:00 - sadarbībā ar Jelgavas pilsētas un Ozolnieku novada 

pašvaldībām Jelgavas novada pašvaldības zālē norit atceres pasākums Černobiļas 

AES avārijas seku likvidēšanas 30 gadu piemiņai. Tā laikā Černobiļas AES 

avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem pasnieg goda zīmes. 

 29. aprīlis - Zemgales Olimpiskajā centrā norit Uzņēmēju dienas Zemgalē 2016. 

Pirmo reizi Jelgavas novads piedalīsies ar savu stendu, uzņēmēju pozicionētu 

aktivitāšu reklāmu, protams, iesaistoties arī ar kultūras programmu un mājražotāju 



motivētu dalību. Divu dienu garumā ZOC iekštelpās un ārpusē visi klātesošie 

aicināti apmeklēt un iepazīt gan jau zināmus, gan jaunus uzņēmumus, kas pārstāv 

Zemgali un reklamē savu produkciju. 

 7.maijs - līnijdeju kolektīvam "Rančo" 10 gadu jubilejas koncerts Bērvircavas 

tautas namā 

 10.maijs plkst. 10:00 - pašvaldības zālē tiekas Zemgales reģiona zemnieki, zemju 

īpašnieki, uzņēmēji, kurus interesē NUTRINFLOW projekta aktivitātes - gan 

Viesturciema meliorācija, gan inovatīvas metodes meliorācijā kopumā. Pasākuma 

ietvaros semināra organizētāji informēs klātesošos gan par 

tehnoloģiskām novitātēm meliorācijā, gan konkrētiem pasākumiem, kas projekta 

ietvaros plānoti Viesturciemā. 

 12. maijs - Mācību priekšmetu olimpiāžu uzvarētāju, viņu vecāku un skolotāju 

godināšanas pasākums Zaļenieku kultūras namā. 

 12.maijs plkst. 10:00 - Zaļenieku komerciālā un amatniecības vidusskola 

sadarbībā ar Jelgavas novada pašvaldību aicina uz konferenci  "Iegūtā pieredze 

nāktonei". Erasmus + projekta "Praktisko zināšanu pilnveidošana Zaļenieku 

komerciālās un amatniecības vidusskolas audzēkņiem un pedagogiem" ietvaros 16 

topošie restaurācijas asistenti mēnesi stažējās Vācijas Būvniecības apvienības 

Profesionālās izglītības attīstības centrā, savukārt 10 topošie automehāniķi divus 

mēnešus bija praksē Portugāles autoservisos. Projekta laikā sevi profesionāli 

pilnveidoja Vācijas un Portugāles izglītības iestādēs un uzņēmumos 10 pedagogi, 

lai uzlabotu profesionālās izglītības programmas. Projekta ietvaros, iepazīstot citu 

valstu pieredzi profesionālās izglītības īstenošanā, apmeklējot dažādas 

profesionālās izglītības iestādes, Zaļenieku komerciālā un amatniecības vidusskola 

vēlas paplašināt savu piedāvājumu, attīstot mūra restaurācijas apguvi plašākai 

auditorija, izveidojot Restauratoru mācību darbnīcu.  

 14. maijs - Vokālajam ansamblim "Nianse" 15 gadu jubilejas koncerts Jēkabnieku 

kultūras namā. 

 21.-22. maijs - Kalnciema pagasta svētki.  

 28. maijs - Bērnu svētki Elejas muižas parkā 

 

Paldies par uzmanību! 


